绍兴市科学技术协会
绍兴市教育局

绍兴广播电视总台
绍市科协发[2014]21号

关于举办首届绍兴市“校园科学达人”

大赛的通知

各区、县（市）教育局、科协，各在绍高校：
为认真实施《全民科学素质行动计划纲要》，提升青少年科学素质，以群众喜闻乐见、生动活泼的形式普及科学知识、弘扬科学精神。围绕“爱科学、玩科学、秀科学”的主题，打造部门联动，社会参与、传媒互动的科普活动。绍兴市科学技术协会、绍兴市教育局、绍兴市广播电视总台决定联合举办首届绍兴市“校园科学达人”大赛。现将大赛有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：绍兴市科学技术协会、绍兴市教育局、绍兴广播电视总台

协办单位：六个区、县（市）各一所学校。
二、大赛流程：

分赛场海选（6场）→复赛（1场）→决赛（1场）→“科学达人”颁奖暨迎新晚会（1场）

三、参赛对象：全市小学、初中、高中（中职）和高校在校生。
四、比赛范围：有科学方面爱好和特长的在校学生都可报名参赛，如超强记忆（记数字、记扑克牌、图案排列、找茬等）、神奇计算能力（心算、数独等）、感知判断力（看物知重量、智破密码等）、益智类游戏（快速转魔方、叠杯子等）、科学奇思妙想（小发明、趣味小实验等）、科学才艺（魔术、有科学元素的文艺节目）等等均可报名，欢迎有新的创意。
五、比赛形式：选手现场展示自己的参赛项目，由专家评审团，现场点评、投票。

六、奖项设置：十佳校园科学达人10名，奖学金各2000元，优秀校园科学达人10名，奖学金各1000元。

七、比赛时间：6月—12月。

八、各阶段比赛详情：
分赛场海选：共6场

市直属学校、越城区1场，比赛地点：当地协办单位
柯桥区1场，比赛地点：当地协办单位
上虞区1场，比赛地点：当地协办单位
诸暨市1场，比赛地点：当地协办单位
嵊州市1场，比赛地点：当地协办单位
新昌县1场，比赛地点：当地协办单位
报名者到指定赛场参赛，各协办单位必须推荐20位学生参赛。市直属学校、越城区分赛场选出10名选手，其他5个分赛场各选出5名选手晋级复赛，共35名选手进入复赛。

复赛：复赛一场，35位参赛者中选出20位晋级决赛。复赛地点：绍兴市科技中心（镜湖新区洋江西路）。
决赛：为增加决赛的可看性，要求入围的参赛项目在原有的基础上进行再创造，参赛者要对服饰形象进行包装。电视台为每位参赛选手拍摄介绍短片，在选手出场前播放，决赛通过专家评审、大众评审团打分投票，评选出10名十佳校园科学达人，10名优秀校园科学达人。决赛地点：绍兴电视台630演播室。

颁奖暨迎新晚会：在年底举行科学达人颁奖暨迎新晚会，邀请今年评出的十佳青年科技奖获得者为获奖选手颁奖，同时对比赛中的优秀节目进行组合编排，在晚会上表演。结合科技中心开馆，公布科技中心吉祥物。晚会地点：绍兴电视台630演播室。

九、宣传报道：

比赛前期：制作宣传海报和宣传片，海报在科普画廊、校园、公众场所张贴，宣传片在电视台、社区科普视频、公交视频、科普网站播放。

分赛场海选：电视台等媒体进行新闻报道。

复赛：电视台播出复赛实况。

决赛：电视台播出决赛实况。

颁奖暨迎新晚会：电视台黄金时间播出晚会实况。
十、报名时间及方式：
即日起至9月10日接受报名。报名方式为：

1、电话报名：0575-85250165  0575-85250179（周一至周五工作时间）。

2、网络报名：登录绍兴科普网（http://www.sxkx.gov.cn）或绍兴网络电视台（http://www.sxtv.com.cn）下载报名表，并将报名表发送到972373458@qq.com。

3、现场报名：绍兴市延安东路508号绍兴广播电视总台一楼接待处（周一至周五工作时间）。

十一、主办单位和协办单位工作分工：
绍兴市科协：负责活动策划，组织协调，活动费用。联系电话：0575-88644995。
绍兴市教育局：负责全市中小学生、中职、高校学校宣传发动工作，并落实六个协办单位（区、县（市）各一所）。联系电话：0575-85200212。
绍兴广播电视总台：负责比赛各阶段的组织工作，接受报名，宣传片海报制作发布，节目录制播出，评委邀请，现场舞美，节目编排，视频拍摄等工作。联系电话：0575-85250170。
协办单位：负责分赛场比赛场地、音响设备和会务工作，推荐20位选手参赛。
十二、活动要求：
1、各区、县（市）教育局、科协要高度重视，广泛宣传动员，组织好分赛场活动。

2、各区、县（市）教育局确定一所协办学校，于6月13日前上报市教育局。

绍兴市科学技术协会    绍兴市教育局    绍兴广播电视总台
                                   2014年5月22日
抄送：省科协、省教育厅，尹永杰副书记、丁晓燕副市长
绍兴市科学技术协会办公室                2014年5月26日印发
文件

- 4 -
- 3 -